1

中共泉州市委教育工作委员会

泉   州   市   教   育   局

泉  州  市  教  育  工  会

泉教综[2008] 24号

关于认真做好 2008年全市师德标兵、

师德先进个人和师德建设先进集体评选表彰工作的通知

各县（区、市）教育工委、教育局、教育工会、市直属各学校：

为推动我市师德建设活动的不断深入开展，弘扬优秀教师爱

岗敬业、教书育人的无私奉献精神和高尚师德，激励广大教师自

觉加强师德修养，鼓励广大教师努力钻研业务知识，提高教育教

学能力，更好地为海峡西岸经济区建设培养合格人才，市委教育

工委、市教育局、市教育工会决定在教师节期间表彰市师德标兵、

师德先进个人和师德建设先进集体，现将有关事项通知如下：

一、评选范围和对象

（一）市师德标兵、师德先进个人的评选范围是：全市各级

各类学校（含民办学校）在一线从事教育教学工作的在岗教师。

文件

 2

（二）市师德建设先进集体的评选范围是：全市各级各类学

校，其中高等学校（含高职，下同）的参评对象为内设二级机构，

如院（系）、处等。

二、评选条件

（一）市师德标兵、师德先进个人的评选条件

1、认真学习邓小平理论和“三个代表”重要思想，牢固树立

科学发展观，遵守国家法律法规，忠诚人民的教育事业，贯彻党

的教育方针，全面实施素质教育，具有良好的职业道德，依法履

行岗位职责，努力展现新时期人民教师的光荣形象；

2、爱岗敬业，无私奉献，有强烈的职业光荣感、历史使命感

和社会责任感，自觉履行教书育人的神圣职责，师德高尚，受到

广大师生和学生家长的赞誉；

3、锐意改革，勇于创新，刻苦钻研业务，努力培养学生的创

新精神和实践能力，积极推进素质教育，工作业绩突出；

4、为人师表、关爱学生，依法执教、廉洁从教，规范兼职和

校外活动，没有违反教师规范行为，在师生中威信较高；

5、曾获过县（市、区）级（含）以上表彰。

（二）市师德建设先进集体的评选条件

1、党政工高度重视师德建设工作，将师德建设作为教师队伍

 3

建设的一项常规工作，坚持长期开展群众性的师德建设活动；

2、开展师德建设工作有计划、有方案、有措施；在开展师德

建设活动的方式方法和制度建设上有创新、有成效；

3、单位成员职业道德素质普遍较高，能自觉遵守法律法规、

社会公德和师德规范，没有发生过严重违反师德规范的行为，学

生、家长、社会评价高。

4、推荐市师德建设先进集体需获得县（市、区）级（含）以

上的表彰荣誉称号。

三、名额分配：（见附件 1）

四、推荐评选办法

市师德标兵、师德先进个人和师德建设先进集体的评选推荐，

采取自下而上，逐级审核申报方式进行，由教育部门会同工会组

织做好推荐工作。各县（区、市）在广泛开展评选活动的基础上，

经所在学校民主推荐产生的市师德先进个人候选人或师德标兵

候选人或师德建设先进集体候选单位，在征得同级党组织的同意

并予以公示后，上报县（市、区）教育行政部门、教育工会研究

同意，并征得同级党组织同意报送市教育工会；市直属各类学校

直接报市教育工会，经市教育系统党政工部门统一研究决定。

五、申报时间及材料要求

 4

“推荐表”一式 2份（可以复印），并另附 2000字左右的事

迹材料（表中简要事迹字数在 300 字左右）务必于 8 月 20 日前

报市教育工会。

附件：1. 泉州市师德建设先进集体、市师德标兵、师德先进

个人推荐名额分配表

          2. 泉州市“师德标兵”、“师德先进个人”、“师德建设

先进集体”推荐表

中共泉州市委教育工作委员会        泉 州 市 教 育 局

泉 州 市 教 育 工 会

二 OO八年七月二十一日

主题词：教育系统  师德  评选  通知

  抄送：省委教育工委、省教育厅、省总工会教科文卫体工会、

市总工会

  泉州市教育局办公室               2008年 7月 21  日印发

 5

附件 1：

泉州市师德建设先进集体、师德标兵、师德先进个人

推 荐 名 额 分 配 表

单  位 师德建设先进集体 师德标兵 师德先进个人

合计 14 19 42

鲤城区 1 1 2

丰泽区 1 1 2

洛江区 1 1 2

晋江市 1 2 3

石狮市 1 1 2

南安市 1 2 4

惠安县 1 2 3

泉港区 1 1 2

安溪县 1 2 3

永春县 1 1 2

德化县 1 1 2

市直学校 3 4 15

 6

附件2：

          泉州市师德标兵推荐表

姓名  性别  出生

年月
 民

族

政治

面貌  职务  职称

工作
单位  联系

电话

照

片

简

历

受
过
何
种
奖
励

主

要

事

迹

 7

主

要

事

迹

学
校
工
会
意
见

 （盖章）       年   月   日

学
校
或
党
组
织
意
见

 （盖章）         年    月   日

县 教
∧ 育
区 局
、 、
市 教
∨ 育
教 工
育 会
工 意
  委 见

（盖章）
年   月   日

市 市
教 教
育 育
工 工
委 会
、 意
市 见
教
育
局

（盖章）
年   月   日

注：此表一式二份于 2008年 8月 20日前寄市教育工会，并附二张一寸免冠照片。

 8

        泉州市师德先进个人推荐表

姓名  性别  出生
年月  民

族

政治

面貌  职务  职称

工作
单位  联系

电话

照

片

简

历

受
过
何
种
奖
励

主

要

事

迹

 9

主

要

事

迹

学
校
工
会
意
见

 （盖章）       年   月   日

学
校
或
党
组
织
意
见

 （盖章）         年    月   日

县 教
∧ 育
区 局
、 、
市 教
∨ 育
教 工
育 会
工 意
  委 见

（盖章）
                                               年    月   日

市 市
教 教
育 育
工 工
委 会
、 意
市 见
教
育
局

（盖章）

                                               年    月   日

注：此表一式二份于 2008年 8月 20日前寄市教育工会，并附二张一寸免冠照片。

 10

泉州市师德建设先进集体推荐表
先进集体全称  教职工人数

通讯地址  邮  编

上级主管单位名称

单位负责人姓名  性别  年龄  学历

政治面貌  职务  职称  电话

集

体

何

时

受

过

何

种

奖

励

 11

主  要  事  迹

单位（盖章）
2008年   月   日

 12

先
进
集
体
党
组
织
、
工
会
意
见

党组织意见（盖章）                      工会意见（盖章）
年   月   日                            年   月   日

县
∧
市
∨
教
育
工
委
、
教
育
局
、
教
育
工
会
意
见

  （盖章）
                               年   月   日

市
委
教
育
工
委
、
教
育
局
、
教
育
工
会
意
见

    （盖章）
    年   月   日

 13